
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 199264/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1644 / 17-09-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Servizio di riqualificazione funzionale di impianti fognari e fosse
biologiche di edifici comunali.CIG ZDA2E665FE

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.

N. ATTO: 4371/2020



RELAZIONE
Con DD. n° 652 del 28/04/2020 era stato  affidato l'appalto annuale del servizio di riqualificazione
funzionale   di impianti tecnologici di raccolta e deflusso delle acque reflue presenti negli edifici di uso
pubblico di proprietaư  comunale , per provvedere con interventi  specifici ,  mirati alla tutela della
efficenza  funzionale e sanitaria. 
Per tale motivazioni veniva predisposto un impegno economico forfettario di €uro 5.000,00 c/ iva 
che eư  stato utilizzato a scalare sulla base degli interventi  che ne hanno richiesto l'attivazione.

L'Appalto eư  stato affidato alla ditta GLERIA DI CLAPPIS FABIO via CROCIERA,35 MONFALCONE GO, al
prezzo unitario di €/ora 95.00 iva 10%esclusa,   specializzata nel settore e da anni giaư  operante con
competenza in supporto all'attivitaư  svolta dal personale del ufficio dei Servi Tecnici in modo
particolarmente soddisfacente per la qualitaư  dei lavori e velocitaư  di esecuzione.

Dato atto che l'importo  economico forfettario disposto a favore della citata  nella Determina 652 di
data 28/04/2020 eư  in via di esaurimento si ritiene importante dar corso ad un nuovo appalto  per
garantire la funzionalitaư  degli impianti che possono determinare nel caso seri problemi di carattere
sanitario quindi si propone di istituire un nuovo appalto con un importo forfettario per complessivi €
5.000,00 c/iva ritenendo tale importo sufficiente per il periodo residuo del corrente anno.

Considerato che nel caso in questione il ricorso all'affidamento diretto di forniture eư  consentito in
quanto per ciascun fornitore l’importo d'appalto complessivo eư  inferiore alla soglia di € 40.000 e tale
procedura, espressamente prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti eư
giustificata oltre a quanto sopra esposto dalle motivazioni seguenti:
 la procedura di affidamento diretto garantisce un adempimento in forma semplificata, ottenendo

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali per l’acquisizione della fornitura
oggetto di affidamento.

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale eư  stato attribuito l’incarico
dirigenziale relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing.
Enrico Englaro.

Visto il bilancio  2020/2022 approvato con D.C. n.11 dd. 21/04/2020;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone approvato con
deliberazione consiliare n. 6 dd. 21/04/2020; 

Considerato che per il sottoscrittore la presente determina non sussistono le cause di astensione
previste dal suddetto vigente PTPCT.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267e smi;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi.

Dato atto della regolaritaư  tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art.147/bis del D.Lgs 267/00, cosìư come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

Considerato che per decreto del Sindaco n° 18 dd. 30/12/2019 con il quale eư  stato attribuito l'incarico
dirigenziale relativo all'Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing.
Enrico Englaro.

Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267



DETERMINA

1) di approvare l'appalto per finanziare quegli interventi urgenti e non programmabili come meglio
specificati in relazione , e di confermare l'appalto alla ditta GLERIA DI CLAPPIS FABIO via
CROCIERA,35 MONFALCONE GO  per l'importo economico forfettario di Euro 5.000,00  c/iva 22%;

2)
1. impegnare l'importo di € 5.000,00 al cap. 5317/102 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI

COMUNALI" del bilancio di previsione 2020-2022 per "servizio di spurgo e svuotamento fosse
biologiche" a favore di "GLERIA - CLAPPIS FABIO" (id: 38716) - CIG: ZDA2E665FE - Impegno N.
4782/2020 - tempo completamento (presunto): 31/12/2020. O.G.S. n.ro 173/2020 - fin. da proventi L.
10/77 cap./E 695/2 acc.to n.ro 179/2020.

3) di darsi atto che la ditta provvederaư  a trasmettere entro 7 giorni dal ricevimento della
comunicazione dell'affidamento, a firma del legale rappresentante, l’accettazione dell’appalto e che
tale documento  costituiraư  il contratto d’appalto cosìư come previsto dall’Art 52 comma 5 del
Regolamento dei contratti del Comune di Monfalcone;  in ottemperanza a quanto previsto dalla legge
136/2010 riguardante l’obbligo di tracciabilitaư  dei flussi finanziari, con tale documento la ditta
dichiareraư  anche di assumere gli obblighi di tracciabilitaư  previsti dall’art 3 e comunicheraư  il numero di
conto corrente dedicato al presente appalto, noncheƴ  le generalitaư  ed il codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di esso. 

4) di pagare le somme dovute con ordinanza di liquidazione del responsabile del procedimento su
presentazione di fatture fiscali  entro 30 gg dalla data di ricevimento delle stesse, previo
accertamento, da parte del tecnico comunale che ha gestito l’appalto,  della regolaritaư   dei servizi o
forniture eseguite.



Il compilatore: Alfio Mauro ROSSI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

17 settembre 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

13 ottobre 2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


